— .
Ho® Ville de Lausanne Sécurité et économie
Municipalité

Construction de la nouvelle usine de production d’eau potable « Saint-Sulpice Il »
Demande de crédit
Préavis N° 2018/48

Lausanne, le 11 octobre 2018

Monsieur le Président, Mesdames, Messieurs,

1. Résumé

La station de traitement de Saint-Sulpice actuelle assure environ un tiers de la production totale
d’eau potable. Elle a été mise en exploitation en 1971 et est maintenant obsoléte. Les équipements
de traitement de I'eau arrivent en fin de vie. Elle doit étre reconstruite dans son ensemble a court
terme afin de I'adapter aux connaissances scientifiques actuelles. Ce projet figure au programme de
Iégislature 2016-2021 (chapitre 5 « Gérer, des équipements publics et des réseaux de qualité »).
[...]
manquent et leur remplacement nécessite de gros investissements. Les pompes sont alimentées par
des transformateurs électriques MT de 6.4 kV qui ne sont plus conformes au réseau 11.5 kV des
Services industriels (SIL).

Enfin, les inspections 2003 et 2013 de la conduite sous-lacustre et de la crépine montrent un trés
mauvais état général, de nombreuses fissures et de la corrosion. La concession de prélevement est
échue depuis décembre 2016. Une dérogation a été autorisée par le Canton en attendant la nouvelle
demande a réaliser en méme temps que la mise a I'enquéte de la future usine de production d’eau
potable.

Il est a relever que I'arrét de la production d’eau durant les travaux n’est pas possible car la capacité
des autres usines et sources est insuffisante. De plus, la volumétrie des batiments existants ne per-
met pas d’envisager une transformation de l'usine actuelle et il apparait que la nouvelle usine doit
étre complétement indépendante de I'ancienne.

Enfin, le site actuel doit &tre maintenu pour conserver le raccordement aux conduites de refoulement
actuelles vers les réservoirs de Montétan, Crissier et Haute-Pierre. Les surfaces de terrains a dispo-
sition autour de l'usine, et propriétés de la Ville de Lausanne, doivent permettre la construction de la
nouvelle usine.

7. Besoins futurs

7.1 Bilan des ressources du Service de l'eau

Pour alimenter quotidiennement le réseau d'eau potable, le service procéde a différents captages.
Sources et eaux des lacs Léman et de Bret assurent I'essentiel de la production :

— captage d'environ 120 sources réparties entre le pied du Jura, le Gros-de-Vaud et les Préalpes,
soit un volume d'environ 11 millions de métres cubes (soit 30'000 m*jour) correspondant & en-
viron 25-30% de la production annuelle totale ;

— captage et traitement de I'eau du lac de Bret, soit 5 a 6 millions de métres cubes (soit environ
15'000 m3/j0ur) correspondant a environ 15-20% de la production annuelle totale ;

— pompage et traitement de I'eau du lac Léman par les usines de production d’eau potable de
Lutry et de Saint-Sulpice, soit un volume d'environ 20 millions de meétres cubes (soit
55'000 m*/jour)

— correspondant & environ 50-60% de la production annuelle totale.

Adductions

Lac Léman | 50-60% | usine de Saint-Sulpice, usine de Lutry

Lac de Bret | 15-20% | usine de Bret

Sources 25-30% | Nord lausannois, Pied du Jura, Pont-de-Pierre, Pays-d'Enhaut

Autres 1% achats / échanges d’eau

L’usine actuelle de Saint-Sulpice peut produire jusqu’a 95000 m?/j, celles de Lutry et Bret respecti-
vement 55'500 et 19'800 m3/j. Les différents captages produisent a minima 8'500 m3/j a I'étiage. Tout
cela constitue un total de 178'800 m3/j disponibles pour alimenter les consommateurs du Service de
eau.

12728



Préavis N° 2018/48 du 11 octobre 2018

7.2 Détermination des besoins futurs

La détermination des besoins futurs se base sur les évolutions démographiques passées et les pro-
jets d'urbanisme particuliers déja identifiés sur 'ensemble du territoire desservi par le Service de
leau.

Deux profils coexistent :

— les communes alimentées au détail pour lesquelles le Service de I'eau a la charge compléte de
la distribution d’eau potable ;

— les communes alimentées en gros, qui achétent de I'eau a Lausanne mais qui se chargent el-
les-mémes de la distribution. On peut encore différencier celles qui dépendent majoritairement
voire complétement de la fourniture d’eau de Lausanne de celles pour qui 'achat d’eau est un
complément ou un secours.

Ainsi, pour les communes au détail, une population de plus de 245'000 habitants est desservie, soit

un volume annuel consommé d’environ 21'000'000 m®. Trois hypothéses de croissance sont étu-

diées :

— hypothése basse : croissance démographique selon les valeurs basses des documents
d’urbanisme, soit 0.9% ;

— hypothése haute : croissance démographique selon les valeurs hautes des documents
d’'urbanisme, soit 1.7% ;

— hypothése moyenne : croissance démographique moyenne identique au 15 derniéres années
soit 1.4%.

Les besoins a I'échéance 2040 en volumes consommés annuels pour les communes au détail sont :

Hyp. basse | Hyp. moyenne | Hyp. haute

Besoin en eau COMD en 2040 en m%an | 26'050'000 | 29'670'000 31'780'000

Pour les communes en gros, les différentes méthodes de calcul conduisent a un besoin annuel
d’environ 6'000'000 m*/an contre 5'200'000 m®an actuellement.

Les besoins exprimés en volume consommés annuellement sont donc de :

Hyp. basse | Hyp. moyenne | Hyp. haute

Besoin en 2040 en m*an COMD + COMG | 32'050'000 | 35'670'000 37'780'000

Pour connaitre les volumes a produire, il faut appliquer un rendement de réseau qui, pour celui du
Service de I'eau, est d’environ 90% :

Hyp. basse | Hyp. moyenne | Hyp. haute

Production en 2040 en m%an 35'610'000 |39'630'000 41'980'000

Production moyenne en 2040 en m%j | 97'600 108'600 115'000

On applique ensuite un coefficient de pointe (rapport entre la production moyenne et la production du
jour de pointe) pour déterminer le volume nécessaire a produire le jour de plus forte demande. Pour
la région lausannoise, celui-ci est de 1.8 :

Hyp. basse | Hyp. moyenne | Hyp. haute

Production de pointe en 2040 en m%j (cp 1.8) | 175'680 195'500 207'000

La production journaliere de pointe est a comparer avec la capacité des installations et ressources
actuelles soit 178'800 m*/j.

13/28



Préavis N° 2018/48 du 11 octobre 2018

Les capacités des installations actuelles permettent de couvrir les besoins moyens. Cependant, afin
de garantir une bonne alimentation en eau potable en tout temps, le Service de I'eau doit pouvoir
a minima couvrir le besoin lors du jour de pointe. Cela est vrai pour 'hypothése basse.

Pour assurer la production d’eau potable dans le cas des hypothéses moyennes et hautes, il est
nécessaire de disposer de ressources complémentaires respectivement de 16'700 m3/j et
28'200 m?j.

7.3 Définition de la capacité de la nouvelle installation de Saint-Sulpice

Pour répondre aux besoins de capacité supplémentaire de production, le Service de I'eau dispose de
deux options :

— augmentation de la capacité de l'installation de Lutry : une réserve a été prévue lors de la cons-
truction au niveau du génie civil pour la mise en place de nouveaux modules d’ultrafiltration
pour une capacité de 17'300 m3/j. Cet investissement, d’environ CHF 5 millions, ne serait a ré-
aliser que dans 10 a 20 ans et ne fait donc pas partie du présent préavis ;

— augmentation de la capacité de I'installation de Saint-Sulpice.

La capacité de la nouvelle usine de Saint-Sulpice est déterminée pour couvrir les besoins de
I'hypothése moyenne, soit une capacité nominale de 103'700 m3/j (4320 m®h ou encore 1.2 m3/s).
Pour rappel, la capacité des installations actuelles est de 1.0 m?/s.

Pour faire face a I'évolution de la demande a I'horizon 2040, le Service de I'eau propose donc de
prévoir d’équiper également l'installation de Lutry d’'unités d’ultrafiliration complémentaires si les
besoins s’orientent vers I’hypothése haute.

8. Le traitement de I'eau

8.1 Les procédés

Soumise a la législation sur les denrées alimentaires I'eau potable ne doit présenter aucun risque
sanitaire, qu'il soit d’origine biologique ou chimique, ni aucun défaut génant pour le consommateur.

Parmi les facteurs de risque, on peut citer la charge de microorganismes (bactéries, virus et parasi-
tes) et la matiére organique qui est en particulier susceptible d’interférer avec le traitement et la dé-
sinfection et de servir de nutriment & ces microorganismes. Par souci de précaution, les micropol-
luants, tout comme les résidus et sous-produits du traitement lui-méme, doivent également étre men-
tionnés.

L’élimination ou la maitrise des facteurs de risque passe par une chaine de traitement, constituée de
différentes étapes. Celles-ci sont choisies et assemblées en fonction de la qualité de la ressource et
des objectifs visés.

Divers procédés sont utilisés pour le traitement de l'eau :

— lafiltration élimine les particules, dont font parties les microorganismes. La taille des particules
retenues dépend du type de filtre. Les filtres a sable sont nettement moins performants que les
filtres membranaires (ultrafiltration). Ces derniers retiennent jusqu’aux virus, assurant ainsi une
excellente désinfection. La filtration membranaire fine (nandfiltration et osmose inverse basse
pression) permet de retenir les résiduels de matiére organique, les micropolluants et certains
sels dissous ;

— le charbon actif (CA) retient par adsorption la matiére organique et diverses impuretés, dont une
partie des micropolluants. Plusieurs mises en ceuvre sont possibles. Le charbon actif en grains
(CAG) est trés efficace a sa mise en service, puis sature progressivement et doit étre régénéré
aprés quelques années. Le charbon actif en poudre (CAP), plus complexe a mettre en ceuvre,
permet d’adapter sa concentration au besoin exact du traitement et assure donc un effet cons-
tant. L'utilisation de charbon actif en micrograin (CAUG) est une alternative qui permet une utili-
sation par dosage comme le CAP sans les inconvénients de stockage et de mise en ceuvre ;

14728



Préavis N° 2018/48 du 11 octobre 2018

— T'ozone est un puissant désinfectant (élimination des microorganismes). Son caractere oxydant
permet également le traitement de certains micropolluants. Il faut noter que les substances ne
sont pas vraiment éliminées par ozonation, mais fractionnées en molécules plus petites dont on
ignore les effets. Une part importante de ces fragments est facilement biodégradable et doit étre
éliminée par une étape supplémentaire de biofiltration pour assurer la stabilité biologique de
'eau et éviter une croissance ultérieure des microorganismes dans le réseau de distribution.
Cette filtration biologique peut par exemple étre assurée sur un lit de CAG ;

— la désinfection finale élimine les germes présents en fin de traitement, en particulier aprés un
filtre biologique. Différents procédés sont possibles, notamment la chloration dont l'effet réma-
nent assure le maintien d'une action légerement désinfectante dans le réseau de distribution.
L'utilisation du chlore est cependant remise en question en raison des risques posés par les
sous-produits formés. Son abandon nécessite la maitrise de la stabilité biologique de I'eau.

Chaque procédé comporte sa propre part de risques, en particulier en termes de santé (résidus et
sous-produits dans I'eau potable, sécurité d'exploitation). Les codts, économiques et environnemen-
taux, sont également a prendre en compte. Chaque objectif de traitement peut étre atteint a des de-
grés divers par différents procédés.

8.2 Les essais pilotes

Dans le cadre du préavis N° 2014/16 « Etudes pour une nouvelle usine de traitement et de pompage
d’eau potable de Saint-Sulpice (a partir de 'eau du Léman) », des essais pilotes se sont déroulés
entre 2014 et 2016. Ces essais ont permis de tester et d’optimiser diverses variantes d’adsorption,
d’oxydation et de filtration membranaire, puis de les assembler en chaine de traitement dans diffé-
rentes configurations.

Les objectifs principaux des essais pilotes étaient de déterminer pour chacune des technologies
testées :

— les performances d’abattement de la matiére organique, de la turbidité et des microorganis-
mes ;

— les taux d’élimination des micropolluants ;
— la possibilité de produire une eau biologiquement stable dans la perspective de réduire, voire
d’éliminer, I'étape de chloration.

Au vu de la bonne qualité de I'eau brute, les essais se sont largement focalisés sur I'élimination des
micropolluants. Les essais ont été menés sur les pilotes suivants :

— deux pilotes d’adsorption sur charbon actif : grains (CAG) et micrograins (CAUG) ;
— un pilote de nandfiltration (NF) ;
— un pilote d’'ozonation/oxydation avancée (AOP).

La metformine, antidiabétique largement répandu, est la seule substance trouvée dans I'eau brute en
guantité supérieure & 100 ng/L. Elle parait difficile a éliminer par biologie, adsorption ou encore oxy-
dation. Les rendements dégagés de ces techniques de traitement ne dépassent pas les 50 - 60%. La
NF permet d’atteindre des rendements de 70 a 90% sur cette méme substance. Ainsi, elle seul per-
met de passer sous la limite des 100 ng/L. Toutefois, cette rétention est effectuée au détriment de
I'élimination des benzotriazoles (seulement 35 a 60% de rendement). Ces inhibiteurs de corrosion
sont pourtant trés bien éliminés par le charbon actif et 'oxydation (prés de 100% d’abattement).

L’AOP, couplée avec une étape de filtration sur CAG, permet d’atteindre de bons rendements
d’élimination des micropolluants (70%).

L’'oxydation des micropolluants par I'ozone engendre des sous-produits, aujourd’hui difficilement
identifiables et quantifiables. En sus, le risque de formation des bromates est important et I'évolution
de ce parameétre doit étre attentivement suivie.

Les paramétres physico-chimiques sont éliminés correctement sur tous les procédés et permettent
de respecter les normes en vigueur.

15/28



Préavis N° 2018/48 du 11 octobre 2018

La NF fournit des performances sur la matiére organique plus poussée que les filieres d’adsorption
ou d’oxydation. Néanmoins, la filtration est tellement fine que I'eau traitée se retrouve appauvrie
d’'une grande partie de ses ions et minéraux. Ainsi, la filtration haute pression nécessite le position-
nement en aval d’'une étape de remise en équilibre.

Les résultats issus des essais pilotes sont compilés dans le rapport pilotage [voir référence biblio-
graphique 5 du chapitre 13].

8.3 Comparaison des filieres envisageables

A la suite des essais pilotes trois filieres principales ont été retenues et pour chacune un pré-
dimensionnement technique et financier a été réalisé afin d’effectuer une comparaison.

Les trois filieres envisagées sont :

— filiére 1 — charbon actif / ultrafiltration : environ 40% d’abattement total des micropolluants ;

— filiere 2 — ozonation avancée / charbon actif / ultrafiltration : 70% d’abattement total des micro-
polluants ;

— filiére 3 — charbon actif / ultrafiltration / nanofiltration : 75-80% d’abattement total des micropol-
luants (selon les débits impliqués).

Concernant I'élimination de la matiere organique et de la turbidité, les trois filiéres présentent des
abattements similaires. En effet la turbidité est bien éliminée par I'étape d’ultrafiltration présente dans
toutes les filieres proposées. L'ultrafiltration permet aussi d’abattre bactéries et virus en assurant
ainsi une désinfection finale.

L’élimination des algues est effectuée trés efficacement par l'ultrafiltration.

Les filieres 2 et 3 sont plus performantes quant a I'élimination des micropolluants par rapport a la
filiere 1. En effet, les procédés de nandfiltration et d’'oxydation avancée permettent d’atteindre de
meilleurs rendements d’abattement par rapport au charbon actif. Il est important de souligner que la
nandfiltration permet I'élimination physique de ces molécules, alors que 'AOP entraine la formation
de sous-produits d’oxydation. Le charbon actif, quant a lui, ne génére pas de sous-produits.

En termes de stabilité biologique de I'eau traitée, la filiere 3 semble étre la plus performante car le
procédé de nanofiltration permet d’éliminer entiérement la matiére organique.

Les microplastiques sont bien retenus par l'ultrafiltration, et les trois filieres étudiées montrent donc
des performances similaires vis-a-vis de ce paramétre.

Concernant les études écotoxicologiques, les eaux traitées des filiéres 1 et 3 ne se réveélent pas pro-
blématiques. Le procédé d’oxydation avancée appelle a la vigilance car certains sous-produits tels
gue les bromates, dont I'effet cancérigéne est avéré, pourraient étre formés.

Pour comparer les trois filieres en termes d’exploitabilité, les paramétres suivants sont pris en comp-
te :

— la simplicité d’exploitation ;
— les résidus générés par le traitement (boues/eaux sales) ;
— la présence des traitements complémentaires a réaliser sur la filiére eau.

Concernant la simplicité d’exploitation, la filiere 3 se révéle étre la plus complexe en raison de la